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I antikkens Grækenland kunne de færreste læse og 
skrive; monarker markerede derfor deres legitimitet, 
autoritet og dynastiske historie gennem tale, krop og 
pragt, og derfor blev tekstiler og tøj effektive reme-
dier til at udtrykke magt. De er lette og fleksible og 
ledsagede kongen overalt. I paladsets sale gav teks-
tiler luksus og komfort, og billedvævninger prydede 
væggene og viste forgangne slægters store bedrifter.1

Farver og mønstre symboliserer socialt hierarki og 
kan visuelt kommunikere tilhørsforhold eller markere 
eksklusion. Gennem sit tøj, dets teknikker, farver og 
former formidlede kongen sin autoritet til alle samfun-
dets lag, så tøjet har således sit eget sprog. Den typiske 
kongedragts design forbliver ret stabil i antikken og 
omfatter purpur, guld og ædelstene.

Kongens tøj var det stærkest medium til at visua-
lisere hans magt, pragt og legitimitet, fordi hans tøj 
er en forlængelse af hans krop. Ligesom konger tra-
ditionelt ansås for at have helende kræfter,2 så kan en 
let berøring af sømmen på hans kappe give undersåt-
terne følelsen af en kongelig berøring. I de assyriske 
samfund kunne man endda bære kongedragten rundt 
i procession, når kongen ikke selv var til stede, og 
kongedragten blev tilbedt som en hersker.3

Tekstilarkæologiske rester er desværre sjældne i 
Grækenland, men der er to kongegrave bevaret, Ver-
gina i Makedonien og Halikarnassos i Lilleasien, med 
rester af tekstil og guldornamenter.4

Påklædnings- og afklædningsritualer var en del 
af hoffets ceremoniel, og der fandtes særlig kongelig 
beklædning, som skulle bæres bestemte steder og ved 
bestemte lejligheder. I den latinsk-talende verden kal-
des selve indsættelsen af kongen investitur, fra latin 
investire = ‘klæde på’, som betyder, at kongen iklædes 
monarkiets autoritet. En kroningsceremoni er tæt for-
bundet med iklædning, også i antikken. Der findes 
en beskrivelse af kroningen af   den persisk-achaime-
nidiske kong Artaxerxes d. II i 405 f.v.t., hvor det 
fortælles, at den nye persiske konge tager sit tøj af og 
iklæder sig sin forfaders, Perserrigets grundlægger, 
Kyros den Stores (regerede 559-530 f.v.t.) historiske 
dragt. Denne dragt blev båret af Kyros, før han blev 

konge, det vil sige i 560’erne, 150 år tidligere.5 Såle-
des bliver der ved investitur vævet et slægtskabsbånd 
mellem generationer i det persiske dynasti – gennem 
tøjet. Kilden til denne fortælling er Plutark, en vel-
informeret historiker, der dog selv levede næsten 500 
efter Artaxerxes.

Purpur – kongernes farve

Purpur udvindes af en lille kirtel i havsnegle, murex.6 
Murex farver i lilla-blålige-rødlige nuancer, men disse 
farver kunne også opnås billigere med farveplanter, 
som dog giver mindre stabile og mindre strålende 
nuancer.

Ordet for purpur optræder allerede i paladset i 
Knossos på Kreta fra 1300-tallet f.v.t. På mykensk 
græsk skrevet med skriftsystemet Linear B findes ad-
jektiverne ‘som har med purpur at gøre’ po-pu-re-jo 
og po-pu-ro2, som beskriver tekstiler. Desuden er der 
allerede i bronzealderen en tekstmæssig sammenhæng 
mellem purpur og konger, for på en Linear B tavle 
beskrives et sted på Kreta, hvor noget kongeligt (wa-
na-ka-te-ro) tælles sammen, og det har med purpur at 
gøre (po-pu-re-jo). Der er sandsynligvis tale om kon-
gelige arbejdere ved purpurfarveriet eller purpursneg-
lefiskere.7

De homeriske kongers garderober

I Homers værker bærer ædle mænd purpur, mens 
kvinderne – såvel af høj status som de fattige – væver 
de purpurfarvede stoffer.

Purpur er dog ikke det eneste emblem for de ho-
meriske konger. I Iliadens tiende sang samles de græ-
ske konger for at lægge en ny strategi. Kongen af 
Mykene, Agamemnon, ankommer i tunika, sandaler 
og løveskind, kongen af Sparta, Menelaos, i panter-
skind, kongen af Argos, Diomedes, i løveskind, mens 
den gamle kong Nestor af Pylos bærer en tunika og 
en stor, tyk, ulden purpurfarvet kappe. Odysseus’ søn 
Telemachos bærer samme type purpurfarvet kappe 
som et tegn på   sin kongelige herkomst.8
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Fig. 1. Danske arkæologers udgravninger af Mausoleet i Halikarnassos frembragte 
kongegraven for den hellenistiske konge af Karien, Mausolos, fra i første halvdel 
af det 4. århundrede f.v.t. Han var klædt i en kostbar dragt, vævet med guldtråde 
og forsynet med påsyede gulddekorationer. Foto: Sidsel Frisch.

Purpur udtrykker den homeriske helts kongelige 
status, selv i døden: Den trojanske kronprins Hektors 
knogler bliver pakket ind i blødt purpurfarvet stof 
og begravet, mens Patroklos, der ikke er af kongelig 
slægt, begraves i et simpelt ligklæde vævet i hør.9

Bælter, zōstēres, er et andet vigtigt element i home-
risk kongedragt, et tegn på krigerkongernes magt og 
vitalitet. Kongerne Agamemnon, Menelaos og Nestor 
har bælter, der er skinnende blanke, og de beskytter 
kongerne i kamp. Bæltet redder Menelaos’ liv ved 
et attentat, og Agamemnon reddes af sit skinnende 
bælte i en tvekamp, fordi det afbøder stødet fra fjen-
dens sværd.10 Bæltet er derfor den homeriske konges 
betydningsbærende ‘accessory’.

Vi kender også til Odysseus’ tøj, kongen af øen 
Ithaka. Da han efter ti års omflakken vender hjem, 
skjuler han sin identitet i en forklædning og hæv-
der at være en kretenser, der havde truffet Odysseus 
år tidligere. For at få bekræftet, at denne påståede 

kretenser virkelig har mødt hendes ægtemand, ud-
spørger Penelope ham om Odysseus’ tøj. Den frem-
mede beskriver det: en tyk, ulden purpurfarvet og 
dobbelt-vævet kappe, og under kappen var han klædt 
i en skinnende, blød, hvid kjortel i hør, fintvævet og 
gennemsigtig som et løgskind. For at charmere hende 
tilføjer han, at dette højkvalitetstøj blev beundret af 
alle kvinder. Beskrivelsen af   Odysseus’ tøj indeholder 
både de typiske kongelige dragtdele og private detal-
jer, som kun en ægtefælle kunne genkende.11

Spartansk kongelig dresscode

I modsætning til de fleste andre konger i den græske 
verden brugte Spartas konger hverken scepter, krone 
eller purpurfarvet kappe, og således levede de op til 
deres ‘spartanske’ levevis. Spartas konge Agesilaos i 
det tidlige 4. århundrede f.v.t. gik i en simpel ulden 
kappe, så under et besøg i Ægypten havde folk svært 
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Fig. 2. Fantastiske stoffer vævet med guld- og purpurfarvede tråde kendes fra 
kongegraven kaldet “Filips grav” i Vergina. De lå i et guldskrin, som var placeret i 
en marmorsarkofag, og ifølge arkæologerne var de kostbare tekstiler viklet om en 
kvindes knogler. De ser derfor ikke ud til at være direkte knyttet til Alexander den 
Stores far, kong Filip d. II af Makedonien, men deres enestående kvalitet viser 
tydeligt, at de tilhørte kongens entourage.**
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Fig. 4. Illustrerede Klassikere var en populær amerikansk tegneserie fra 
1940’erne. Det danske forlag fik i 1956 den berømte klassiske filolog, Otto 
Gelsted, som netop have færdiggjort sin nyoversættelse af Iliaden og Odysseen 
til moderne lyrisk prosa, til at skrive dialogerne til tegneserien. Tegneren har 
hverken kendt til dechifrering af Linear B eller til de arkæologiske fund af 
bronzealderens paladser, våben eller freskoer men har valgt at tegne de home-
riske helte i en klassisk græsk stil. Kong Agamemnon er dog kendetegnet ved 
en guldtiara og purpurfarvet dragt.

Fig. 3. Knossos tavle X 976. Her finder vi ordet for kongelig (wa-na-ka-te-ro) 
sammen med ordet for purpur, og det tyder på, at det mykenske kongehus 
var særligt interesseret i den ægte purpur fra havsnegle i Middelhavet 
(Chadwick et al. 1986).
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ved at genkende ham og identificere ham som kongen 
af Sparta. Kong Kleomenes d. III af Sparta i midten 
af   det 2. århundrede f.v.t. bliver også rost for ikke at 
bære purpurfarvet kappe. Vi kender dog disse anekdo-
ter fra historikeren Plutark, som levede flere hundrede 
år senere, og han bruget flittigt tøj som et stilistisk 
virkemiddel til at karakterisere den sunde spartanske 
livsstil og kongernes høje moral.12

Kongedragten i Sparta ser dog ud til at ændre sig i 
slutningen af   det 4. århundrede f.v.t., for det fortælles, 
at kong Pausanias af Sparta opgav den traditionelle 
simple uldkappe som typisk spartanske kongedragt 
for i stedet at gå over til persisk tøjstil. Fra 3. århund-
rede f.v.t. afbilledes den spartanske konge Areus d. I 
på mønter iført diadem, og det er sandsynligvis sket 
med inspiration fra de velhavende hellenistiske mo-
narkier i Asien og Ægypten. Denne nye kongemode 
blev overtaget af tyrannerne, for da tyrannen Macha-
nidas tiltog sig magten i Sparta i slutningen af   det 3. 
århundrede f.v.t., kunne hans fjender genkende ham 
på slagmarken i den purpurfarvet kappe.13

Alexander den Stores persisk-makedonske 
tøjskift

I klassisk tid ser grækernes med en vis skepsis på 
farverigt, dyrt og fremmed tøj, men i den hellenistiske 
periode svinder den negative opfattelse af purpurfarve 
som symbol på overdreven luksus. Det skyldes nok 
både at purpur bliver billigere, og at monarkistiske 
ideer og idealer spredte sig og blev mere og mere 
accepterede. I hellenistiske tid, og særligt under Ale-
xander den Store, er purpurfarvet stof i sig selv ikke 
genstand for kritiske kommentarer, for det er snarere 
de vævede orientalske mønstre og stoffernes frem-
mede oprindelse, der vækker forargelse. Dette tyder 
på smag for eksotiske mønstre og en kongedragt forsy-
net med nye ukendte motiver, foruden farven purpur. 
De politiske og strategiske budskaber, som den hel-
lenistiske kongedragt formidler, rækker derfor langt 
ud over farven alene.

Kong Alexander den Store starter sin militære kar-
riere i den typiske makedonske soldaterdragt: på ho-
vedet en makedonsk kausia, som er en praktisk hoved-
beklædning for mænd og ligner en hue eller kasket; 
på overkroppen en hørvævet tunika; over skuldrene 
en militær kappe (chlamys), som var kortskåret, så den 
kunne bruges til hest. Ordet kender vi fra det engelske 
‘clam’, d.v.s musling, og det illustrerer fint kappens 
form med en lige kant ved kraven og en rund søm. Det 
var denne ikoniske kappe, som Alexander brugte til at 

grundlægge storbyen Alexandria med ved at befale, 
at en by skulle opføres med et omrids som en chlamys.

Men efter Alexander den Stores militære og poli-
tiske sejre i Ægypten og Asien ændrer han tøjstil og 
begynder at gå i ‘barbarernes’ tøj. Alexander inkorpo-
rerer i sin nye dragt tegn på sin magtovertagelse, sin 
nye hierarkiske position og sin styrke. Historikeren 
Plutark analyserer årsagerne til Alexanders nye gar-
derobe, som han mener først og fremmest skyldes, at 
Alexander efter de store sejre nu havde mere fritid. 
Formålet med det ‘barbariske’ tøj var enten at behage 
og berolige de lokale besejrede befolkninger eller at 
vænne de makedonske soldater til den achaimenidiske 
kongedyrkelse, som blandt andet bestod i at knæle 
for herskeren – en praksis som grækere ellers intet 
havde til overs for. Alexanders nye tøjstil beskrives af 
flere antikke forfattere som en blanding af medernes 
og persernes tøjstil – ikke helt så ekstravagant som 
medernes men dog flottere end persernes – men uden 
de typiske mediske elementer som bukser (anaxyrides) 
eller den fodlange kjortel (kandys). Alexanders nye 
hybride kongedragt indebar desuden en purpurfarvet 
tunika med en central hvid stribe, kaldet chiton me-
soleukos eller chiton dialeukos. Han bar også et persisk 
diadem, den makedonske kausia og en græsk chla-
mys, det vil sige en kort purpurfarvet militærkappe. 
Alexander viste tydeligt, hvordan man forbinder sin 
garderobe med sine politiske mål, og hvordan man 
bruger tøj strategisk.

En hellenistisk konges luksusgarderobe

Demetrios d. I Poliorketes (336-283 f.v.t.) blev udråbt 
til konge over Asien og Makedonien, og hans konge-
dømmes udstrækning afspejledes i hans garderobe. 
Demetrios bar både en purpurfarvet makedonsk kau-
sia på hovedet og sit gyldne persiske diadem. På fød-
derne havde han spektakulære filtstøvler syet af pur-
purfavet uld indvævet med guldtråde og med påsyede 
guldornamenter.14 Han havde garderobeskabet fyldt 
med brede spraglede hatte og purpurfarvede kapper 
med gyldne borter. En konge med smag for luksus. 
Plutark kommenterer spydigt, at Demetrios med alle 
sine kostumer havde noget teatralsk over sig og mere 
lignede en skuespiller, der spiller rollen som konge, 
end en virkelig konge.15

Kong Demetrios’ smag for luksus var berømt og 
berygtet: Under en konflikt mellem Demetrios og 
bystaten Rhodos i 304 f.v.t. erobrede den rhodiske 
flåde et af Demetrios’ skibe, som var tungt lastet med 
purpurfarvede tekstiler og kongelige klæder. De var 
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Fig. 5. Alexander den Store i kamp før han fik smag for den persiske mode. Portrættet er malet af Philoxenos fra 
Eretria, som var hofmaler hos de makedonske konger i 300-tallet f.v.t. Portrættet blev kopieret i et mosaikgulv i 
en pompeiansk villa. Her vises et udsnit af mosaikken. Det arkæologiske Museum, Napoli. Photo: © Archives Ali-
nari, Florence, Dist. RMN-Grand Palais /Luciano Pedicini.
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blevet afskibet til Demetrios af hans dronning Phila. 
Den rhodiske flådeledelse sendte det kostbare bytte 
videre til Ægyptens kong Ptolemaios d. I, ifølge hi-
storikeren Diodor fordi farven purpur særligt passer 
sig for en monark.16

Kosmologiske kapper er en særlig type af kongers 
dragt. Demetrios havde en sådan kosmologisk kappe 
med mønstre, der afbillede hele universet. Den havde 
en strålende farve og var udsmykket som stjernehim-
len med indvævede gyldne stjerner og de tolv stjer-
netegn. Desværre tog vævningen af   denne storslåede 
kappe dog så lang tid, at Demetrios ikke nåede at 
bære den i sin levetid.17

Kongers forklædning

Konger i forklædning ser ud til at være en populær lit-
terær anekdote i oldtidens litteratur: Efter et militært 
nederlag flygter kongen og undslipper ved at skifte 
tøj; han bytter sit kongelige tøj ud med simple klæder. 
Det tyder på, at der i antikken var en synlig forskel 
mellem kongens tøj og hans soldaters tøj.

Da Demetrios d. I Poliorketes ved slaget mod Pyr-
rhus i 288 f.v.t. indså sit forestående nederlag, flyg-
tede han fra slagmarken ved at bytte sit kongelige og 
militære tøj ud med en simpel kausia og en chlamys. 
Kong Pyrrhus kom senere i en lignende situation i 
slaget ved Heraklea i det sydlige Italien, dog med 
et andet resultat. Han havde givet sin kappe og sin 
hjelm til en underordnet officer, som fjendens tropper 
så sigtede målrettet på og dræbte; de fremviste stolt 
kong Pyrrhus’ hjelm og skjold som bytte og spredte 
det rygte, at kongen var dræbt. Pyrrhus formåede dog 
at berolige sine tropper ved at vise sig på slagmarken 
igen. I en anden anekdote fortælles, at Pyrrhus gav 
sin kostbare kongelige purpurkappe til en tro officer, 
for at han selv kunne flygte.18

Udveksling af tekstile gaver mellem konger

Hos Homer er beskrevet en tekstilproduktion til hus-
behov i den homeriske kongens palads; det var nød-
vendigt at have et vist lager af tøj for at kunne leve 
op til reglerne for gæstevenskaber og udvekslingen 
af gaver mellem de indflydelsesrige familier. Det på-
hvilede husets kvinder, hvad enten de var slaver eller 
adelige, og herunder kongehusets kvinder, at sørge 
for passende tøj til gæster. Det var typisk tekstiler, 
der blev udvekslet mellem kvinder for at konsolidere 
gæstevenskaber mellem deres familier. Det var også 
kvindernes ansvar at væve til de afdøde kongelige: 

Penelope vævede ligklædet til sin svigerfar, og hendes 
håndarbejde var en måde at ære den gamle konges 
minde.19

Nogle gange er det også mænd, der modtager tøj-
gaver af deres værter: Odysseus fortæller selv, at han 
modtog en smuk purpurfarvet kappe og en kjortel 
med frynser som gave. Bælter fungerede også som dy-
rebare gaver mellem homeriske mænd: Den trojanske 
kronprins Hektor og den græske konge af Salamis, 
Ajax, udveksler et sølvbesat sværd og et bælte i bytte 
for et skinnende purpurfarvet bælte.20

Konger kunne give guderne tekstile gaver, som 
kongen af   Lydien, Krøsus, berømt for sin ufattelige 
rigdom, der foretog et brændoffer af purpurfarvede 
tekstiler og kjortler i Delfi.21

Gaver i form af tøj udgør en vigtig del af persisk 
kongeligt ceremoniel og er blandt de mest prestige-
fyldte gaver i den persiske hofkultur. På reliefferne i 
Persepolis præsenteres de gaver, der blev bragt til den 
persiske konge. Perserkongen selv gav tekstiler og tøj 
videre til undersåtterne. Han kunne donere forskel-
lige kongelige klæder, og en kongelig persisk dragt, 
kongen selv havde gået i, var altid en særlig gave til 
en tro undersåt. Blandt gaverne som k ong Kambyses 
d. II sendte til Etiopien, var guld og en purpurfarvet 
kappe.22 Hans søn, kong Darius d. I, udlovede linned 
og purpurfarvede stoffer til en loyal livvagt.23

Historiske og politiske tekstiler

Nogle tekstiler er ikke beregnet til at blive båret på 
kroppen; det er billedvævninger, der skildrer fortidens 
glorværdige begivenheder, den berømte nutid eller 
drømmen om fremtidens sejr. Ved sin væv står den 
skønne Helene, dronning af Sparta men fange i Troja, 
og væver historien om den trojanske krig i sit billed-
tæppe; Andromache væver blomstermotiver.24 Man 
må forestille sig paladsernes vægge dækket med figu-
rative billedvævninger, der går i arv fra generation til 
generation, især blandt kongefamiliens kvinder. Også 
på gulvene lå kostbare tæpper, som det purpurfarvede 
tæppe, som dronning Klytaimnestra bredte ud for fød-
derne af sin hjemkomne mand, Agamemnon, og som 
med purpurfarven indvarslede hans blodige skæbne.25

Billedvævninger er ideelle ikonografiske media til 
hævdelse og visualisering af magt, for disse billedvæv-
ninger fastholder den kollektive erindring hos dem, 
der producerer dem og dem, der ser på dem. Den 
berømte peplos, som blev givet til gudinden Athene 
ved den årlige Panathenæiske festival i Athen, blev 
indvævet med motiver fra ur-kampen mellem gigan-
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Fig. 6. Statuette af kong Demetrios d. I Poliorketes, måske iført den kostbare kosmologiske kappe med indvæ-
vede motiver af himmellegemer og hele universet. Napoli, Det arkæologiske Museum. Photo: © Archives Alinari, 
Florence, Dist. RMN-Grand Palais /Luciano Pedicini.
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ter og guder, og disse motiver udgør grundlæggende 
myter for byen Athen og for Athena selv. Denne peplos 
var ikke kun til pynt. Dens vævning var et statsanlig-
gende. Bystyret udvalgt byens dygtigste piger af god 
familie som vævere, og ti atleter overvågede pigernes 
arbejde.26

En anden særlig kategori af overdådige tekstiler 
er de telte, som de persiske konger havde med på 
deres militære kampagner, så de kunne bo i paladslig-
nende luksus, mens de var på rejser.27 Sandsynligvis 
fik de græske konger inspiration østfra til at anvende 
lignende telte, og man kendte til et storslået telt i 
Delfi rejst ved hjælp af tekstiler fra helligdommens 
skatkamre, med vægge og loft vævet med himmelske 
motiver og temaer fra den guddommelige kosmologi 
såvel som maritime motiver og jagtscener.28

Alexander den Store ejede selv et luksuriøst telt 
i persisk stil og overtog således den royale persiske 
militære iscenesættelse og livsstil.29

Slutbemærkninger

Vi bemærker først og fremmest, i hvilket omfang den 
persiske kongelige stil har haft en stor indflydelse på 
kongers dragt i Grækenland.

For det andet fremgår det tydeligt, at purpur er det 
kongelige symbol par excellence gennem århundreder 
og i alle perioder af antikken. Monarkier er således 
tæt forbundet med purpurfarvet tøj. Purpur var en 
integreret del af de kongelige privilegier og anvend-
tes i alle græske kongedømmer, muligvis med und-
tagelse af Sparta. Purpur var dog ikke udelukkende 
forbeholdt konger, men kunne også anvendes af eli-
ten, erhverves som arv eller gives af kongen til hans 
loyale undersåtter. I den arkaiske periode ekspande-
rede fønikernes handel, og de handlede purpurstoffer 
i hele Middelhavsområdet, også udenfor kongerne og 
hoffernes sfære. Alle der havde råd, kunne købe det 
hos fønikerne.

Et eksempel kender vi fra Det Ny Testamente: da 
Jesus fra Nazaret bliver arresteret, bliver han anklaget 
for at hævde at være jødernes konge. For at latterlig-
gøre ham, klæder soldaterne ham ud som en konge: 
med tornekrone og purpurfarve kappe.30 Det viser os, 
at i det 1. århundrede e.v.t.. havde farven purpur stadig 
stærke kongelige konnotationer. Om soldaterne havde 
fået fat i en ægte purpurfarvet kappe eller en billigere 
version farvet med plantefarver, er nok ikke så vigtigt.

Det er meget muligt, at den tætte forbindelse 
mellem purpur og monarki stammer fra de religiøse 
pligter og det ansvar, der er indlejret i antikkens kon-

gedømmer. Alle antikkens monarker har religiøse 
funktioner, og at bære purpur er almindeligvis også 
præsters privilegie. Så er purpur egentlig præsteska-
bets farve eller monarkiets farve?31

Det er først med indførelsen af   diademet i helle-
nistisk tid, at et nyt monarkisk symbol dukker op. 
I den hellenistiske periode bliver luksusbeklædning 
desuden en mere og mere acceptabel visualisering af   
kongelig legitimitet. De hellenistiske konger kunne 
med deres tøj vise ambition og endda ekspansionistisk 
strategi. Kongers garderobevalg kræver dog altid for-
sigtighed, for en konge med overdreven tøjluksus får 
nemt et tvivlsomt ry.

Alexander den Store udtrykte sig gennem sit tøj 
ved at sammensætte en garderobe, hvor purpur illu-
strerede både legitimitet og hans kongelige herkomst, 
og de persiske og mediske dragtdele i hans garde-
robe legemliggjorde hans politiske strategier over 
for perserne. Også Demetrios Poliorketes udtrykte 
gennem sin kosmologiske kappe en ekspansionistisk 
politik. Det er muligt, at den traditionelle symbolik 
i purpurfarvet dragt fik en ny betydning med etable-
ringen af   de hellenistiske hoffer, som formaliserede 
og ritualiserede nye hierarkier gennem tøj. At donere 
tøjgaver udtrykker et hierarkisk forhold, og de nye 
hellenistiske hofstrukturer regulerede og kodificerede 
tøj og pligten eller forbuddet mod at bære bestemte 
typer tøj. Tiaraen bliver så – i stedet for purpur – det 
hellenistiske kongelige symbol par excellence og får en 
unik status som kongens emblem alene.

I antikkens litterære tradition karakteriseres perso-
ners moral ved at beskrive deres valg af tøj. I Aischy-
los’ drama Perserne (v. 661 sq.) fra år 472 f.v.t. optræder 
den persiske konge Dareios på scenen iført diadem 
og safranfarvede sko. For et græsk publikum bar en 
persisk hersker eksotiske og luksuriøse regalier og ad-
skilte sig dermed tydeligt fra en græsk borger. Men 
det kunne hurtigt blive for meget østlig tøjdekadence 
for grækerne, som lavede grin med assyrernes sidste 
konge, Sardanapal: Det fortælles, at han ejede utal-
lige purpurkapper og deltog endda i deres fremstil-
ling sammen med sine hofdamer.32 Han blev således 
brugt som et skræmmebillede på det modsatte af en 
god og retfærdig (græsk) konge. Sardanapal var for 
feminin, og man sladrede om, at han sminkede sig 
og klædte sig som en kvinde. I græsk retorik er den 
kvindagtige mand endnu mere afskyelig end luksus, 
forfængelighed og purpur.

Kongens tøj, og især purpur, repræsenterede et 
politisk og litterært topos blandt antikkens forfattere, 
som de bruger til at diskutere den ideelle monark 
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og leder. Et litterært eksempel er den fiktive dialog 
mellem Alexander den Store og filosoffen, kynikeren 
Diogenes. Diogenes hævder, at en sand konge ikke 
har behov for at gå klædt kongeligt i purpur og ti-
ara, og han hævder, at Alexanders egen forfader, den 
makedonske konge Archelaos d. I, bestemt ikke bar 
purpurdragt, men et simpelt fåreskind.33

Afslutningsvist er det nærliggende at drage nogle 
illustrative og uforpligtende paralleller til kongers 
dragt i moderne tid. I historiske kongeportrætter ses 
kostbare stoffer i enten eksotiske vævninger eller klare 
farver af lilla, rød og blå. Dyrebar pels kan stadig 
findes i hermelinskåber og løveskind. I kongedrag-
ten genfinder vi det tekstile sprog for legitimitet og 
autoritet, når kongen gennem mønstre og farver viser 
sin herkomst og dynastiske ambition. Tøjets design 
fremhæver kongens krop og maskulinitet ved især at 
fremhæve hoved, skuldre, talje, og smykker, og medal-
jer fremhæver hans brystkasse.34 Men trods de fælles 
træk kan kongers magt og legitimitet udtrykkes på 
meget forskellig vis rundt om på kloden.
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